ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:              /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Đắk Lắk, ngày          tháng 3 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Bộ tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa

trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Nghị quyết 88/2014/QH13 ngày 28/11/2014 của Quốc hội về đổi mới

chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; Nghị quyết số 51/2017/NQ14

ngày 21/11/2017 của Quốc hội điều chỉnh lộ trình thực hiện chương trình, sách giáo

khoa giáo dục phổ thông mới theo Nghị quyết số 88/2014/QH13 ngày 28/11/2014

của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 404/QĐ-TTg ngày 27/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ

về việc phê duyệt đề án đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Thông tư  số 01/2020/TT-BGDĐT ngày 30/01/2020 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về hướng dẫn lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Xét đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 25/TTr-SGDĐT ngày

02 tháng 3 năm 2020,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Bộ tiêu chí lựa chọn sách giáo

khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk”.

Điều 2. Bộ tiêu chí này áp dụng cho các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn

tỉnh.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát, kiểm tra việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa

của các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

- Báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh và cung cấp thông tin cho các

nhà xuất bản có sách giáo khoa được lựa chọn về danh mục, số lượng sách giáo khoa

mỗi nhà xuất bản cần cung ứng, bao gồm số lượng dự phòng, để bảo đảm có đầy đủ

sách giáo khoa trước khi bắt đầu mỗi năm học mới.

2.  UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức hướng dẫn, giám sát, kiểm tra

việc lựa chọn sách giáo khoa của các cơ sở giáo dục phổ thông thuộc thẩm quyền

quản lý.

- Bảo đảm nguồn kinh phí để các cơ sở giáo dục phổ thông thuộc thẩm quyền

quản lý tổ chức lựa chọn sách giáo khoa.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố:

- Chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát, kiểm tra việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa

của các cơ sở giáo dục phổ thông thuộc thẩm quyền quản lý.

- Tổng hợp và báo cáo UBND huyện, thị xã, thành phố, Sở Giáo dục và Đào

tạo kết quả lựa chọn sách giáo khoa của các cơ sở giáo dục phổ thông thuộc thẩm

quyền quản lý.

4. Cơ sở giáo dục phổ thông:

- Tổ chức lựa chọn sách giáo khoa theo quy định tại Thông tư số 01/2020/TT-

BGDĐT ngày 30/01/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Quyết định này; báo cáo

Sở Giáo dục và Đào tạo (đối với cấp trung học phổ thông), phòng Giáo dục và Đào

tạo (đối với cấp tiểu học và trung học cơ sở) về kết quả lựa chọn sách giáo khoa.

          - Sử dụng sách giáo khoa đã được lựa chọn trong tổ chức dạy và học; hướng

dẫn giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh sử dụng sách giáo khoa theo quy định của

pháp luật.

- Chịu trách nhiệm trước các cơ quan quản lý, học sinh, cha mẹ học sinh về

quyết định lựa chọn sách giáo khoa của cơ sở giáo dục phổ thông.

 Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo,

Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (b/c);

- TT HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Báo Đắk Lắk, Đài PTTH Đắk Lắk;

- Lưu VT, KGVX.

KT.CHỦ TỊCH

  PHÓ CHỦ TỊCH

H’Yim Kđoh

		2020-03-16T16:58:41+0700

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-03-16T18:19:20+0700
	ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-03-16T18:19:27+0700
	ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-03-16T18:21:13+0700
	ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-03-16T18:21:25+0700
	ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!